
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

7° Settore: Lavori Pubblici - Ambiente
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 406   del 29/12/2023
Registro Generale N° 1624   del 29/12/2023

OGGETTO: Affidamento Servizio smaltimento materiali legnosi conferiti presso l’Ecocentro 
Comunale - Cod.CER 200138. - Procedura con affidamento diretto l’art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. n.36/2023. CIG. Z9539EC1DE. Integrazione di Spesa e CIG. Codice AC 0400 A.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa  
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 29/12/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 7° Settore: Lavori Pubblici - 
Ambiente

Determina n. 1624 del 29/12/2023 - (Prop. Det. n. 1751 del 29/12/2023) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO SMALTIMENTO MATERIALI LEGNOSI CONFERITI PRESSO L’ECOCENTRO 
COMUNALE - COD.CER 200138. - PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO L’ART. 50, COMMA 
1, LETT. B) DEL D.LGS. N.36/2023. CIG. Z9539EC1DE. INTEGRAZIONE DI SPESA E CIG. 
CODICE AC 0400 A. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Dato atto che in Consiglio Comunale :
-con deliberazione n. 12 del 23/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025 ex art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 aggiornato con deliberazione n.
14 del 27/04/2023;
-con deliberazione n. 15 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione
finanziario 2023-2025, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. n.
118/1011;
-con deliberazione n. 16 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il rendiconto della gestione
per l'esercizio 2022 ex art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto altresì che la Giunta Comunale:
-con deliberazione n. 55 del 17/03/2023, ha approvato il riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre
2022 ex art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011;
-con deliberazione n. 73 del 04/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato la relazione sulla gestione (art.
151, comma 6 e art. 231, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 11, comma. 6, del D. Lgs. n. 118/2011) e lo
schema di rendiconto dell'esercizio 2022;
-con deliberazione n. 142 del 21 settembre 2022, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al periodo 2022-2024 (ex art. 6 del D.L. n. 80/2021 convertito in legge n.
113/2021);
-con deliberazione n. 1 del 10/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e
Piano degli obiettivi 2023-2025 ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

- Premesso che è necessario provvedere allo smaltimento dei Rifiuti Legnosi conferiti presso l’Ecocentro 
Comunale contraddistinti dal Cod. CER 20.01.38; 

- La Ditta Cave Marra Ecologia Srl, a richiesta di questo servizio, con la nota trasmessa a mezzo PEC in data 
04.05.2020 , ha fatto avere la propria migliore offerta per lo smaltimento di tali rifiuti  identificati dal CER 
20.01.38;
- Costo Smaltimento Euro/ton. 59,00 oltre IVA;

- Considerate le quantità di tale rifiuto smaltite nei periodi precedenti;

- CONSIDERATO che la stessa Ditta “Cave Marra Ecologia”, subappaltatore dell’ATI affidataria dei Servizi di 
Igiene Urbana dell’ARO 6 per i Comuni di Galatone e Neviano è abilitata alla raccolta e smaltimento di tali 
materiali; 

- Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

-dato atto che con D.D. N° 38 del 13/02/2023 Registro Generale N° 193 del 15/02/2023 ad oggetto: 
Affidamento Servizio smaltimento materiali legnosi conferiti presso l’Ecocentro Comunale - Cod.CER 200138.  
- Procedura con affidamento diretto (Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) CIG. Z9539EC1DE. 
Codice AC 0400 A.

-si affidava all’operatore economico Ditta Cave Marra Ecologia srl con sede in Galatone alla Via Galatone - 

Determina n. 1624 del 29/12/2023 - (Prop. Det. n. 1751 del 29/12/2023) - Pag. 2 di 5



Galatina Km.5 int. b P.IVA 03058840756 il servizio descritto in premessa, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. a far data dalla presente e fino al 
31.12.2023 per un importo di €  5.000,00 oltre IVA al 22% salvo integrazioni di spesa che si rendessero 
necessarie, impegnando le somme sul cap. 449.2 impegno n. 200/2023;

Dato atto che sul cap. 449.2 impegno n. 200/2023 residuano € 98,31 per il servizio in oggetto e che occorre 
integrare la spesa;

Dato atto che risultano disponibili € 1.434,14 sul cap. 449.2;

Ritenuto opportuno proseguire con l’affidamento all’operatore economico  ditta Cave Marra ed integrare la 
spesa in favore della stessa utilizzando il medesimo CIG che verrà per effetto integrato;

DATO ATTO che:

DATO ATTO che, trattandosi di acquisizione di servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

 VISTO l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
- il comune di Galatone si è dotato dell’Albo degli operatori economici (cfr. Linee guida ANAC n. 4 e s.m.i.) 
per l’affidamento di lavori, servizi e forniture sino alle soglie di cui all’art.36 comma 2 lett. a) e b) per come 
ulteriormente integrato dalla cd Legge di Bilancio 2019; 

- Visto il preventivo proposto dalla ditta cave Marra Ecologia srl  (LE) iscritta all’Albo degli operatori 
economici del comune di Galatone ed acquisito a mezzo PEC in data 04.05.2020;

- Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

-  Considerato che, il prezzo di smaltimento di tali rifiuti proposto dalla Ditta può ritenersi congruo sulla base 
di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio  desunta da indagini di 
mercato informali.

- Ritenuto possibile affidare l’appalto del Servizio sopra specificato all’operatore economico ditta Cave 
Marra Ecologia srl  con sede in Galatone  alla Via Galatone- Galatina Km.5 int.b P.IVA 03058840756, in 
quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 
livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad 
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

- Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

Determina n. 1624 del 29/12/2023 - (Prop. Det. n. 1751 del 29/12/2023) - Pag. 3 di 5



 

Verificata la validità del DURC di cui al Numero Protocollo INAIL_41720075 Data richiesta 11/12/2023 
Scadenza validità 09/04/2024 Denominazione/ragione sociale CAVE MARRA ECOLOGIA SRL Codice fiscale 
03058840756 Sede legale VIA PROVINCIALE PER GALATINA, SNC 73044 GALATONE (LE);

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando:

il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: Z9539EC1DE;

-Dato atto che sul cap. 449.2 impegno n. 200/2023 residuano € 98,31 per il medesimo operatore e per 
il servizio in oggetto e che occorre integrare la spesa;

- Ritenuto di provvedere in merito e di integrare l’impegno residuale di € 98,31 cap. 449.2 impegno n.  
200/2023 di € 1.434,14 disponibili sul Cap. 449 art.2 denominato “Contratti di servizio per il 
conferimento in discarica di rifiuti” esercizio finanziario 2023;  

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di proseguire con l’affidamento del servizio smaltimento materiali legnosi conferiti presso l’Ecocentro 
Comunale - Cod.CER 200138, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’operatore economico Ditta Cave Marra Ecologia srl da Galatone con sede in Galatone alla Via 
Galatone - Galatina Km.5 int.b P.IVA , mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. l’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i. fino al 31.12.2023;

-Dare atto che per il servizio di che trattasi sul cap. 449.2 impegno n. 200/2023 residuano € 98,31 per il 
medesimo operatore e che occorre integrare la spesa;

- Di provvedere in merito e di integrare l’impegno residuale di € 98,31 cap. 449.2 impegno n. 200/2023 
di € 1.434,14 inclusa IVA al 22%  disponibili sul Cap. 449 art.2 denominato “Contratti di servizio per il 
conferimento in discarica di rifiuti” esercizio finanziario 2023;  

-Di dare atto che il CIG resta il medesimo che per effetto verrà aumentato del netto impegnato CIG 
Z9539EC1DE;

-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Determina n. 1624 del 29/12/2023 - (Prop. Det. n. 1751 del 29/12/2023) - Pag. 4 di 5



-di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento.

Galatone, 29/12/2023 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Luca Migliaccio

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2023 449 2 1434,14 200

Determina n. 1624 del 29/12/2023 - (Prop. Det. n. 1751 del 29/12/2023) - Pag. 5 di 5


